
PROT.N. 
REG. DEL. N.03

ORIGINALE

2

COMUNE DI DANTA DI CADORE
PROVINCIA DI BELLUNO

******
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  
Sezione anticorruzione e trasparenza PIAO 2023-2025.

  

L’anno  duemilaventitre il giorno     sei
del mese di    febbraio alle ore    12:00  nella Sede Municipale, convocata

 dal Sindaco si è riunita mediante strumenti telematici la Giunta Comunale.

    Intervengono i Signori: Presenti

1. MATTEA Ivano - Sindaco SI
2. MENIA D'ADAMO Mirco - Assessore SI
3. DORIGUZZI BOZZO Anna Maria - Assessore SI

Presenti N. 03

Partecipa il Sig.  Mattea Ivano  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa la Sig. Pilotto dr. Enrico nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone alla Giunta di adottare la 
deliberazione citata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);

l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR 
24/6/2022 n. 81; 

premesso che: 

l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 
pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 

con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe: 

assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 

migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese; 

conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di 
quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

premesso che: 

è possibile classificare il PIAO in due categorie: 

il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta

dipendenti; 

il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti

uguale o inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6

del DM 132/2022;  

secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; 

il documento si articola in:

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata

nelle sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione

del PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti

responsabili; 

premesso che: 

come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 
trasparenza; 



la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015); 

a tal fine è stata effettuata una consultazione con avviso esposto sul sito istituzionale e sull’albo 
pretorio on line per oltre 20 giorni fino al 31 dicembre 2022, in cui chiunque interessato poteva 
proporre suggerimenti ed osservazioni per la redazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione , ora inglobato nella sottosezione del PIAO dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza;

nel predetto termine non è  pervenuto alcun contributo;

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di adottare la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato Piano integrato di 
azione e organizzazione del triennio 2023-2025, confermando integralmente i contenuti del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024; 

Inoltre, la giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, come segue:

IL PRESIDENTE
                                 Mattea Ivano 
                                         (firmato digitalmente)

                              

IL SEGRETARIO
                              Pilotto dr. Enrico
                                        (firmato digitalmente)
                                        
                           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il
giorno  ____________________
                          L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                        Menia C.Anna Grazia  
                                                                                                                                                            (firmato digitalmente)

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

 che la presente deliberazione:

 è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, dal ___________________ al __________________, senza 
opposizioni e/o reclami;

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________;

 dopo dieci giorni dalla sua pubblicazione all'Albo pretorio;

Danta di Cadore, lì ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                    Pilotto dr. Enrico

                                                                                                                                                                                  (firmato digitalmente)


	REG. DEL. N.03
	ORIGINALE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


	L’anno
	duemilaventitre
	sei
	del mese di
	febbraio
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	ATTESTA




		2023-02-10T10:05:51+0000
	MATTEA IVANO


		2023-02-15T12:59:22+0100
	Enrico Pilotto


		2023-02-16T08:49:02+0000
	ANNA GRAZIA MENIA CACCIATOR




